

上海华测导航技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

上海华测导航技术股份有限公司（以下简称“公司”或“华测导航”）2023 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的意见是：华测导航的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了华测导航 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、主要财务数据

单位：人民币元

	2023 年	2022 年		本年比上年 增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入 (元)	2,678,341,128.41	2,236,246,839.70	2,236,246,839.70	19.77%	1,903,178,166.89	1,903,178,166.89
归属于上市公司股东的净利润 (元)	449,140,842.06	361,113,020.21	361,291,488.61	24.32%	294,336,487.57	294,327,637.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	372,318,834.82	283,927,988.93	284,106,457.33	31.05%	230,297,776.81	230,288,926.59
经营活动产生的现金流量净额 (元)	445,346,227.17	353,687,327.38	353,687,327.38	25.92%	271,452,094.47	271,452,094.47
基本每股收益 (元/股)	0.8350	0.6810	0.6810	22.61%	0.8210	0.5870
稀释每股收益 (元/股)	0.8330	0.6740	0.6750	23.41%	0.8110	0.5800
加权平均净资产收益率	16.27%	15.30%	15.31%	0.96%	17.82%	17.82%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额 (元)	4,412,050,015.81	4,017,559,716.16	4,017,808,379.56	9.81%	3,396,365,661.19	3,396,429,361.01
归属于上市公司股东的净资产 (元)	3,003,916,308.55	2,532,530,754.04	2,532,700,372.22	18.61%	2,189,365,512.49	2,189,356,662.27

2023 年度，公司积极拓展行业应用，打造公司品牌影响力，大力开拓海外市场，实现公司整体营业收入与净利润有效增长。2023 年度，公司实现营业收入 267,834.11 万元，较上年同期增长 19.77%；实现归属于上市公司股东的净利润 44,914.08 万元，较上年同期增长 24.32%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东净利润 37,231.88 万元，较上年同期增长 31.05%。

二、财务状况分析

1、主要资产负债情况

单位：人民币元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,232,719,102.64	27.94%	1,087,991,291.37	27.08%	0.86%	无重大变化
应收账款	795,514,976.41	18.03%	740,651,729.77	18.43%	-0.40%	无重大变化
合同资产	41,866,001.56	0.95%	33,955,512.41	0.85%	0.10%	无重大变化
存货	486,027,816.74	11.02%	425,119,952.59	10.58%	0.44%	无重大变化
长期股权投资	65,915,960.80	1.49%	58,366,510.72	1.45%	0.04%	无重大变化
固定资产	597,320,679.03	13.54%	620,222,702.74	15.44%	-1.90%	无重大变化
在建工程		0.00%	3,203,539.82	0.08%	-0.08%	无重大变化
使用权资产	8,859,541.74	0.20%	17,669,336.54	0.44%	-0.24%	无重大变化
短期借款	116,820,105.97	2.65%	115,101,138.89	2.86%	-0.21%	无重大变化
合同负债	182,229,349.55	4.13%	229,221,814.51	5.71%	-1.58%	无重大变化
长期借款	119,000,000.00	2.70%	138,210,142.94	3.44%	-0.74%	无重大变化
租赁负债	6,911,048.41	0.16%	14,707,559.10	0.37%	-0.21%	无重大变化

2、营业收入情况

单位：人民币元

	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,678,341,128.41	100%	2,236,246,839.70	100%	19.77%
分行业					
建筑与基建	965,897,669.08	36.06%	917,354,880.87	41.03%	5.29%
地理空间信息	425,094,525.14	15.87%	422,021,754.29	18.87%	0.73%
资源与公共事业	1,127,499,215.47	42.10%	797,977,236.23	35.68%	41.29%

机器人与自动驾驶	159,849,718.72	5.97%	98,892,968.31	4.42%	61.64%
分产品					
高精度定位装备	1,159,968,940.61	43.31%	1,092,889,920.21	48.87%	6.14%
系统应用及解决方案	1,518,372,187.80	56.69%	1,143,356,919.49	51.13%	32.80%
分地区					
国内	1,959,249,623.00	73.15%	1,748,748,692.73	78.20%	12.04%
国外	719,091,505.41	26.85%	487,498,146.97	21.80%	47.51%

3、毛利分析

单位：人民币元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
建筑与基建	965,897,669.08	342,233,443.29	64.57%	5.29%	-2.46%	2.82%
地理空间信息	425,094,525.14	223,185,362.56	47.50%	0.73%	-2.12%	1.53%
资源与公共事业	1,127,499,215.47	481,848,551.95	57.26%	41.29%	43.18%	-0.57%
机器人与自动驾驶	159,849,718.72	83,844,487.19	47.55%	61.64%	54.83%	2.31%
分产品						
高精度定位装备	1,159,968,940.61	457,081,751.20	60.60%	6.14%	8.86%	-0.98%
系统应用及解决方案	1,518,372,187.80	674,030,093.79	55.61%	32.80%	22.62%	3.69%
分地区						
国内	1,959,249,623.00	934,556,553.90	52.30%	12.04%	12.12%	-0.04%
国外	719,091,505.41	196,555,291.09	72.67%	47.51%	44.50%	0.57%

4、费用情况

单位：人民币元

	2023年	2022年	同比增减	重大变动说明
销售费用	528,829,542.04	446,540,211.97	18.43%	
管理费用	197,168,635.07	184,419,425.87	6.91%	
财务费用	-1,130,523.90	-14,575,223.88	-92.24%	主要系公司因汇率变动产生的汇兑损益变动所致。
研发费用	462,113,130.64	403,045,988.02	14.66%	

5、现金流情况

单位：人民币元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,796,397,828.69	2,281,251,753.42	22.58%
经营活动现金流出小计	2,351,051,601.52	1,927,564,426.04	21.97%
经营活动产生的现金流量净额	445,346,227.17	353,687,327.38	25.92%
投资活动现金流入小计	1,364,169,922.90	1,339,984,751.44	1.80%
投资活动现金流出小计	1,592,374,703.38	1,623,005,786.77	-1.89%
投资活动产生的现金流量净额	-228,204,780.48	-283,021,035.33	
筹资活动现金流入小计	253,933,777.29	287,185,684.32	-11.58%
筹资活动现金流出小计	316,787,240.50	338,985,165.44	-6.55%
筹资活动产生的现金流量净额	-62,853,463.21	-51,799,481.12	
现金及现金等价物净增加额	157,436,558.80	47,970,256.70	228.20%

三、主要财务指标

项目	指标	2023年度	2022年度	增减变动幅度
盈利能力	销售毛利率	57.77%	56.64%	1.12%
	销售净利率	16.57%	16.12%	0.45%
偿债能力	流动比率	2.88	2.50	0.38
	速动比率	2.46	2.15	0.31
营运能力	应收账款周转率（次）	3.49	3.66	-0.18
	存货周转率（次）	2.48	2.42	0.07
资产结构	资产负债率	31.02%	35.79%	-4.78%
	股东权益比率	68.98%	64.21%	4.78%
每股财务数据	每股净资产	5.537	4.751	0.786
	基本每股收益	0.835	0.681	0.154

上海华测导航技术股份有限公司

董事会

2024年4月17日